
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης 

εμβαδού 3,246 στρ., στη θέση «Μιστρέτσι - Αγρι-

λίτσες (Αγριλιές)» περιοχής Καραπολίτι, περιφέ-

ρειας του Δήμου Πόρου, της Περιφερειακής Ενό-

τητας Νήσων Περιφέρειας Αττικής.

2 Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και 

παραλίας στη θέση «Κατηγιώργης», Τ.Κ Προμυρί-

ου του Δήμου Νοτίου Πηλίου, της Περιφερειακής 

Ενότητας Μαγνησίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ    

 Αριθμ. 253493 (1)

Επανακήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης 

εμβαδού 3,246 στρ., στη θέση «Μιστρέτσι - Αγρι-

λίτσες (Αγριλιές)» περιοχής Καραπολίτι, περιφέ-

ρειας του Δήμου Πόρου, της Περιφερειακής Ενό-

τητας Νήσων Περιφέρειας Αττικής.

  O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη

1. Τις διατάξεις:

α) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Xώρας.

β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώ-

σεως», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 

ν.δ 532/1970 (Α’ 103) και το π.δ. 332/1983 (Α’ 119).

γ) Τον ν. 4824/2021 (Α’ 156), με τον οποίο κυρώθηκε η 

από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) 

«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 

την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 

την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 

του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις».

δ) Τις διατάξεις του Μέρους Β’ - άρθρα 47 έως 55 του 

ν. 4915/2022 (Α’ 63) «διατάξεις για την ολοκλήρωση της 

μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας», όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 41 του ν. 4936/2022 (Α 105).

ε) Το π.δ. 132/2017 (Α 160) «Οργανισμός Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) και το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) «Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής 
Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων».

στ) Tην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 2415) «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)».

ζ) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ περί οδηγιών για τη λειτουρ-
γία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών - χρήση 
λογότυπου.

η) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 
(Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτη-
σης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-
ρεσιών του ΥΠΕΝ.

θ) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
(Β’ 4528) απόφαση Υπουργού, Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και Γενικού Γραμματέα Δασών του 
ΥΠΕΝ, περί Εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές (άρθρο 2, Β ενότητα, παρ. 7).

ι) Του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας 
με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων, 
στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις».

κ) Του ν. 998/79 (Α’ 289) «περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν. 4280/2014 (Α’ 159) και ειδικό-
τερα των άρθρων 41, 38 - παρ. 1, και 67Α - παρ. 7α.

λ) Της υπ’ αρ. οικ.179200/5059/20.12.2012 εγκυκλίου 
του ΥΠΕΚΑ και της υπ’ αρ. 133002/6552π.ε./22.1.2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 441

4711

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.26 18:12:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4712 Τεύχος Δ’ 441/25.05.2023

μ) Της υπ’ αρ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου διατα-
γής του Υπουργείου Γεωργίας.

ν) Του ν. 3208/2003 (Α’ 303) «Περί προστασίας δασικών 
οικοσυστημάτων κ.λπ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

ξ) Του π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1,2 και 5 του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979.

2. Τις αποφάσεις της Διεύθυνσης Δασών Πειραιά: 
α) 9585/228/10.2.2017 (ΑΔΑ: ΩΞΕ1ΟΡ1Κ-Ε9Τ) περί «Ανάρ-
τησης του Δασικού Χάρτη περιοχών τοπικών/δημοτικών 
κοινοτήτων των δήμων Αίγινας, Αγκιστρίου, Κυθήρων, 
Πόρου, Σπετσών, Τροιζηνίας-Μεθάνων και Ύδρας, Πε-
ριφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής 
και πρόσκλησης για υποβολή αντιρρήσεων κατά του πε-
ριεχομένου του» και β) 17297/12-2-2021 (ΑΔΑ: ΨΚΗΗ-
ΟΡ1Κ-5Ρ1) περί «Ανάρτησης δασικού χάρτη των τοπικών/
δημοτικών κοινοτήτων των δήμων: Πειραιά, Νίκαιας - Αγ. 
Ιωάννη Ρέντη, Περάματος, Κερατσινίου - Δραπετσώνας, 
περιφερειακής ενότητας Πειραιώς, Αλίμου, Γλυφάδας, 
Ελληνικού - Αργυρούπολης, Ν. Σμύρνης, Αγ. Δημητρίου, 
Καλλιθέας, Μοσχάτου - Ταύρου (Δ.Ε. Μοσχάτου), Παλαιού 
Φαλήρου, περιφερειακής ενότητας Νοτίου Τομέα Αθη-
νών, Βάρης -Βούλας -Βουλιαγμένης, περιφερειακής ενό-
τητας Ανατολικής Αττικής, Αγκιστρίου, Αίγινας, Πόρου, 
Σπετσών, Τροιζηνίας - Μεθάνων, Ύδρας, περιφερειακής 
ενότητας Νήσων και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσε-
ων κατά του περιεχομένου του», σύμφωνα με τις οποίες, 
η έκταση που προτείνεται για κήρυξη, εμπίπτει εντός πε-
ριοχής για την οποία έγινε ανάρτηση του δασικού χάρτη 
Πόρου και εμφανίζεται με κωδικούς ΔΔ και ΑΝ.

3. Την υπ’ αρ. 320789/26-9-2022 (Δ’ 819) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υ.Π.ΕΝ περί: «Κύρωσης του 
δασικού χάρτη των τοπικών/δημοτικών κοινοτήτων των 
Δήμων: - Πειραιά, Νίκαιας - Αγ. Ιωάννη Ρέντη, Περάματος, 
Κερατσινίου - Δραπετσώνας, περιφερειακής ενότητας Πει-
ραιώς, - Αλίμου, Γλυφάδας, Ελληνικού - Αργυρούπολης, Ν. 
Σμύρνης, Αγ. Δημητρίου, Καλλιθέας, Μοσχάτου - Ταύρου 
(Δ.Ε. Μοσχάτου), Παλαιού Φαλήρου, περιφερειακής ενότη-
τας Νοτίου Τομέα Αθηνών, - Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης, 
περιφερειακής ενότητας Ανατολικής Αττικής, - Αγκιστρίου, 
Αίγινας, Πόρου, Σπετσών, Τροιζηνίας - Μεθάνων, Ύδρας, 
περιφερειακής ενότητας Νήσων, - Κυθήρων, περιφερειακής 
ενότητας Νήσων, - Σαλαμίνος, περιφερειακής ενότητας 
Νήσων», σύμφωνα με την οποία, η έκταση που προτείνεται 
για κήρυξη, αποτελεί αντικείμενο του Μερικώς κυρωμένου 
Δασικού Χάρτη εμπίπτουσα στις Δασικές εν γένει εκτάσεις.

4. Την υπό στοιχεία Δ/301930/22-10-1991 (Δ’ 840) 
απόφαση Νομάρχη Πειραιά, με την οποία κηρύχθηκε 
ως αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, δημόσια και ιδιωτική 
δασική έκταση συνολικού εμβαδού 690 στρ., στη θέση 
«Καραπολίτη» του Δήμου Πόρου, της Νομαρχίας Πειραιά 
στην οποία περιλαμβάνεται η έκταση που προτείνεται 
για επανακήρυξη ως αναδασωτέα.

5. Την υπ’ αρ. 218913/5-5-2023 πρόταση του αρμοδίου 
Δασαρχείου Πόρου -με την 90259/26-7-2021, συνημμέ-
νη σε αυτή, αναφορά - έκθεση αυτοψίας -, σχετικά με 
την επανακήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
3,246 στρ., στη θέση «Μιστρέτσι-Αγριλίτσες (Αγριλιές)» 
περιοχής Καραπολίτη, περιφέρειας Δήμου Πόρου, λόγω 

παράνομης εκχέρσωσης, η οποία φέρεται να πραγμα-
τοποιήθηκε από τον Αθανάσιο Μαυροκορδάτο κατά το 
χρονικό διάστημα από τον Μάρτιο του έτους 2020 μέχρι 
την 4-5-2021 (ημέρα αυτοψίας).

6. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επανε-
γκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από παράνομη εκχέρσωση και η οποία θα αποκαταστα-
θεί με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής 
αναδάσωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες δια-
τάξεις, αποφασίζουμε: 

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα, λόγω παράνομης 
εκχέρσωσης, δασική έκταση, εμβαδού 3,264 στρ. (τρι-
ών στρεμμάτων και διακοσίων εξήντα τεσσάρων χιλιο-
στών του στρέμματος), στη θέση «Μιστρέτσι - Αγριλίτσες 
(Αγριλιές)» περιοχής Καραπολίτη, Περιφέρειας Δήμου 
Πόρου, η οποία στο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1.000 που προσαρτάται στην παρούσα (θεωρημένο 
από τη Δασάρχη Πόρου), απεικονίζεται με μαύρο περί-
γραμμα, στοιχεία κορυφών «Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Λ,Α» και 
όρια Βόρεια και Δυτικά με μη δασική, Νότια με δρόμο και 
πέραν αυτού με δασική-αναδασωτέα έκταση και Δυτικά 
και Ανατολικά με δασική-αναδασωτέα έκταση.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της ως άνω έκτασης 
κατά ΕΓΣΑ’ 87 αποτυπώνεται στον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΑ Χ ΕΓΣΑ'87 Ψ ΕΓΣΑ '87

Α 454250.589 4146176.196

Β 454296.826 4146164.787

Γ 454257.695 4146096.735

Δ 454256.330 4146094.933

Ε 454243.206 4146100.290

Ζ 454236.317 4146102.540

Η 454233.408 4146103.682

Θ 454230.911 4146105.011

Ι 454224.329 4146108.640

Κ 454236.595 4146139.691

Λ 454234.560 4146151.627

H έκταση των 3,246 στρ., που κηρύσσεται ως αναδασω-
τέα, λόγω παράνομης εκχέρσωσης, αποτελεί αντικείμενο 
του μερικώς Κυρωμένου Δασικού χάρτη νήσου Πόρου, 
εμπίπτουσα στις δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1,2,3,4 
και 5 του άρθρου 3, ν. 998/1979. Καλυπτόταν πριν την εκ-
χέρσωση από δασική βλάστηση της διάπλασης των αει-
φύλλων πλατυφύλλων (πουρνάρια, σχίνα, ασπάλαθους, 
κουμαριές, αφάνες κ.λπ.) με βαθμό συγκόμωσης 0,7, που 
μαζί με την συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα, αποτελού-
σαν -μέσω αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρα-
σης-, ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές 
περιβάλλον (Σχετ. 1ξ) που συνέβαλε στη διατήρηση της φυ-
σικής και βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετούσε την δι-
αβίωση του ανθρώπου εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Σκοπός της κήρυξης ως αναδασωτέας της ανωτέρω 
έκτασης εμβαδού 3,246 στρ., είναι η προστασία για την 
επανεγκατάσταση της δασικής βλάστησης, που καταστρά-
φηκε από παράνομη εκχέρσωση, η διατήρηση του χαρα-
κτήρα της ως δασικής, προς αποφυγήν αλλαγής προορι-
σμού χρήσης αυτής καθώς και ο εξωραϊσμός του τοπίου και 
η εξασφάλιση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(άρθρο 90, π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4713Τεύχος Δ’ 441/25.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4714 Τεύχος Δ’ 441/25.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Μαΐου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος 

Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Αττικής 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ 

    Ι 

 Αριθμ. 39434 (2)

Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας στη θέση «Κατηγιώργης», Τ.Κ Προ-
μυρίου του Δήμου Νοτίου Πηλίου, της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Μαγνησίας. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 περί «νέας αρχιτεκτο-

νικής της Αυτοδιοίκησης και της Από- κεντρωμένης Διοί-

κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού και 

παραλίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 285), όπως έχει τρο-

ποποιηθεί.

3 .Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τα 

ν.δ 532/1970, β.δ 704/1970, β.δ 705/1970, β.δ 192/1972, 

π.δ 71/1984, π.δ 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ 97/1993.

4. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 από-

φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Περί 

καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμο-

διοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οικονομίας 

και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ- 

ματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 

άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του 

π.δ 284/88 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών».

6. Τις διατάξεις του π.δ 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Οικονομικών».

7. Τις διατάξεις της παρ.  21 του άρθρου 46 του 

ν. 3220/2004 «μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο-

λιτικής - αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 15) δυνάμει των οποίων από 

10-04-2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 

και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 

στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο-

μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του 

Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ-

θηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 

του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στους 

Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

8. Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10-02-2011 

έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με 

το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, 

που περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφε-

ρειών (του ν. 2503/1997, Α’ 107), σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) 
και καταγράφονται στην υπό στοιχεία 1063649/790/
Α0006/3.8.2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομί-
ας και Οικονομικών, ασκούνται από 01/01/2011, από 
τους Γενικούς Γραμματείς των Αποκεντρωμένων Διοι-
κήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 280 του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87). 

9. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

10. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική νομοθεσία της 
οδηγίας Ε.Ε 2019/1024, Ηλεκτονικές Επικοινωνίες (Ενσω-
μάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της οδηγίας Ε.Ε 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις»(Α’ 184). 

11. Τις διατάξεις του π.δ 138/2010 «περί οργανισμού 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -Στερεάς Ελλά-
δας» (Α’ 231).

12. Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 66 του ν. 4954/ 
2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτο-
βουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προ-
διαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 
συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δια-
δικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 
συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - 
Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

13. Την υπό στοιχεία 86776/19.12.2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου 
Τζανακούλη του Γεωργίου στη θέση του Μετακλητού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

14. Την από 16.03.2023 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001 (Α’ 285)«περί αιγιαλού και παραλίας» 
αρμόδιας Επιτροπής επανακαθορισμού οριογραμμής 
αιγιαλού και παραλίας, στη θέση «Κατηγιώργης» Τ.Κ Προ-
μυρίου, του Δήμου Νοτίου Πηλίου, της Περιφερειακής 
Ενότητας Μαγνησίας.

15. Την υπό στοιχεία 1082822/5948/Β0010/21.07.1998 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών,με την οποία κα-
θορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «Κατηγιώργη» της Κοινότητας Προμυρίου Ν. Μα-
γνησίας (Δ’ 591).

16. Την υπό στοιχεία 5443/26.07.2004 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας, με την οποία 
καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση «Κατηγιώργης» Δήμου Σηπιάδος Ν. Μαγνησίας 
και στην οποία εμπίπτει η εξεταζόμενη περιοχή (Δ’ 124).

17. Το υπό στοιχεία 2226544/08.06.2022 έγγραφο του 
Ελληνικού Κτηματολογίου, με το οποίο διαβιβάστηκαν 
στην Κτηματική Υπηρεσία Μαγνησίας σε ψηφιακή μορ-
φή τα κτηματολογικά διαγράμματα της Προανάρτησης 
για το σύνολο των υπό κτηματογράφηση περιοχών, 
οι οποί- ες περιλαμβάνονται στην κτηματογράφηση 
ΚΤ5-11 (υπόλοιπες περιοχές των Περιφερειακών ενοτήτων 
Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4715Τεύχος Δ’ 441/25.05.2023

18. Το από μηνός Ιανουαρίου 2022 τοπογραφικό δι-

άγραμμα, κλίμακας 1:500, αποτελούμενο από μία (1) 

πινακίδα, που συντάχθηκε από την Στάμου Μαργαρίτα, 

Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρε-

σίας Μαγνησίας, θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρία Τραχανατζή 

στις 16.03.2023 και συνοδεύει την Έκθεση της προανα-

φερόμενης Επιτροπής.

19. Το υπό στοιχεία 35553 ΕΞΕ 2023/11-04-2023 έγγρα-

φο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, με το οποίο 

ζητείται η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε: 

Α. Επικυρώνουμε την από 16.03.2023 έκθεση της κατά 

το άρθρο 3 του ν. 2971/19-12-2001 αρμόδιας Επιτροπής 

καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον επα-

νακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας, 

στη θέση «Κατηγιώργης» Τ.Κ. Προμυρίου, του Δήμου Νο-

τίου Πηλίου, της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, 

καθώς και το από μηνός Ιανουαρίου 2022 διάγραμμα 

επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη, κλίμακας 1:500 αποτε-

λούμενο από μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε από την 

Μαργαρίτα Στάμου, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας και θεωρήθηκε 

από την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Μα-

γνησίας, Μαρία Τραχανατζή, στις 16.03.2023.

Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή:

1. Επανακαθορίζει εν μέρει την οριογραμμή αιγιαλού 

που καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 5443/26-07-2004 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλί-

ας (Δ’ 124), καταργώντας το τμήμα με στοιχεία 8.9.10.11, 

με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Α1.Α2 (όπου η 

Α1 ταυτίζεται με την κορυφή 11 του καθορισμού της υπό 

στοιχεία 1082822/5948/Β0010/21-07-1998 απόφασης 

του Υπουργού Οικονομικών (Δ’ 591) και η Α2 ταυτίζε-

ται με την κορυφή 12 του καθορισμού της υπό στοιχεία 

5443/26-07-2004 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-

ριφέρειας Θεσσαλίας (Δ’ 124)), της οποίας οι κορυφές 

ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού 

Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α. 87).

2. Επανακαθορίζει εν μέρει την οριογραμμή παραλίας 

που καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 5443/26-07-2004 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλί-

ας (Δ’ 124), καταργώντας το τμήμα με στοιχεία 8’.9’.10’.11’, 

με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Π1. Π2. Π3 (όπου 

η Π1 ταυτίζεται με την κορυφή 11’ του καθορισμού της 

υπό στοιχεία 1082822/5948/Β0010 /21-07-1998 απόφα-

σης του Υπουργού Οικονομικών (Δ’ 591) και η Π3 ταυτί-

ζεται με την κορυφή 12’’ του καθορισμού της υπό στοι-

χεία 5443/26-07-2004 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας Θεσσαλίας (Δ’ 124)), της οποίας οι κορυφές 

ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού 

Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α. 87).

Η παρούσα απόφαση επανακαθορισμού της οριο-

γραμμής αιγιαλού και παραλίας, με τα συνοδευτικά αυ-

τής, θα δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργεί-

ου Οικονομικών, σύμφωνα με τα άρθρα 4 παρ. 3 και 7α 

του ν. 2971/2001, όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει 

και συγκεκριμένα στη διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/

gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.

ΕΚΘΕΣΗ 
Eπιτροπής επανακαθορισμού οριογραμμών αιγι-
αλού-παραλίας, σύμφωνα με τα άρθρα 3, 4 του 
ν. 2971/2001 και το άρθρο 7α το οποίο προστέθη-
κε με την παρ. 4 του άρθρου 11 του ν.4281/2014 
στην περιοχή «Κατηγιώργης» Τ.Κ. Προμυρίου του 
Δήμου Νοτίου Πηλίου, της ΠΕ Μαγνησίας.

Στο Βόλο σήμερα, 16 Μαρτίου 2023, ημέρα Πέμπτη, 
η επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού – παραλίας – 
παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
“περί αιγιαλού – παραλίας και άλλες διατάξεις” και συ-
γκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 120227/29-07-2022 (ΑΔΑ: 
ΨΡΚΗΟΡ10-Ρ1Γ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας, αποτε-
λούμενη από τους:

ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΜΑΡΙΑ προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μαγνησίας, ως πρόεδρος.

ΣΤΑΜΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ, τοπογράφο μηχανικό της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας ως μέλος,

ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ ΕΛΕΝΗ, προϊσταμένη της Υπηρεσίας 
Δόμησης Δήμου Βόλου ως μέλος,

ΚΩΝΣΤΑΝΤΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ – Λιμενάρχη Βόλου, ως μέλος,
ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ – Προϊστάμενο 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Θεσσαλίας της Α.Δ.Θ.ΣΤ.Ε., ως μέλος.

Συνήλθε, κατόπιν της με υπό στοιχεία 22687 ΕΞΕ 
2023/09-03-2023 πρόσκλησης της Προέδρου για να γνω-
μοδοτήσει επί της υπόθεσης μερικού επανακαθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας, στην περιοχή «Κατηγιώργης» Τ.Κ. 
Προμυρίου του Δήμου Νοτίου Πηλίου.

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού – πα-

ραλίας» (A’285), της υπ’ αρ. 1089532πε/8205πε/Β0.010/
20-4-2005 κοινής υπουργικής απόφασης Υπουργών Οι-
κονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ «περί στοιχείων 
καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 23 και 24 του ν. 4607/2019 
(Α΄ 65), με τα οποία τροποποιήθηκαν τα άρθρα 1 και 2 
του ν. 2971/2001 αντίστοιχα.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 
(Α΄ 160) με το οποίο αντικαταστάθηκαν τα άρθρα 4 και 6 
του ν. 2971/2001 (άρθρο 11 - παρ. 1 και παρ. 2), τρο-
ποποιήθηκε το άρθρο 7 του ν. 2971/2001 (άρθρο 11 - 
παρ. 3) και προστέθηκε το άρθρο 7α (άρθρο 11 – παρ. 4).

4. Την υπ’ αρ. 1082822/5948/Β0010/21-07-1998 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών (Δ’591) με την οποία 
καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση «ΚΑΤΗΓΙΩΡΓΗ» της κοινότητας Προμυρίου 
Ν. Μαγνησίας.

5. Την υπ’ αρ. 5443/26-07-2004 απόφαση του Γ.Γ. Περι-
φέρειας Θεσσαλίας (Δ’ 124/2005) με την οποία καθορί-
στηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«ΚΑΤΗΓΙΩΡΓΗΣ» Δήμου Σηπιάδος Ν. Μαγνησίας και στην 
οποία εμπίπτει η εξεταζόμενη περιοχή.

6. Το με υπ’ αρ. 2226544/08-06-2022 έγγραφο του Ελ-
ληνικού Κτηματολογίου με το οποίο διαβιβάστηκαν στην 
υπηρεσία μας σε ψηφιακή μορφή τα κτηματολογικά δι-
αγράμματα της Προανάρτησης για το σύνολο των υπό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4716 Τεύχος Δ’ 441/25.05.2023

κτηματογράφηση περιοχών, οι οποίες περιλαμβάνονται 
στην Κτηματογράφηση ΚΤ5-11 (υπόλοιπες περιοχές των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας).

7. Την από 24-01-2022 εισηγητική τεχνική έκθεση των 
μηχανικών της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρ-
γαρίτας Στάμου και Βασιλικής Χατζηπλή, με το διάγραμ-
μα που τη συνοδεύει (μία πινακίδα).

8. Το γεγονός ότι εμφιλοχώρησε σφάλμα στον καθορι-
σμό της οριογραμμής αιγιαλού της παρ. 5, και συγκεκρι-
μένα στο τμήμα αυτής με τα στοιχεία 8.9.10.11 καθώς σε 
αυτό το τμήμα ισχύει ο καθορισμός της παρ. 4.

9. Το γεγονός ότι εμφιλοχώρησε σφάλμα στον καθορι-
σμό της οριογραμμής παραλίας της παρ. 5, και συγκεκρι-
μένα στο τμήμα αυτής με τα στοιχεία 8’.9’.10’.11’ καθώς σε 
αυτό το τμήμα ισχύει ο καθορισμός της παρ. 4.

10. Το γεγονός ότι στον ελεγχόμενο καθορισμό της 
παρ. 5 έχει καθορισθεί γραμμή παραλίας παράλληλη 
στη γραμμή αιγιαλού σε σταθερή απόσταση δεκαπέντε 
μέτρων από αυτή, ενώ στον καθορισμό της παρ. 4 έχει 
καθορισθεί γραμμή παραλίας παράλληλη στη γραμμή 
αιγιαλού σε σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρων από 
αυτή καθώς εμπίπτει εντός ορίων οικισμού.

11. Το από μηνός Ιανουαρίου 2022 διάγραμμα επα-
νακαθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας, 
της τοπογράφου μηχανικού της Κτηματικής Υπηρεσί-
ας Μαγνησίας, Μαργαρίτας Στάμου, σε κλίμακα 1:500, 
αποτελούμενο από μία πινακίδα που θεωρήθηκε από 
την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησί-
ας, Μαρία Τραχανατζή, στις 16.03.2023, αποφασίζουμε:

Επανακαθορίζουμε εν μέρει την οριογραμμή αιγια-

λού που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 5443/26-07-2004 

απόφαση του Γ. Γ. Περιφέρειας Θεσσαλίας (Δ’ 124/2005), 

καταργώντας το τμήμα με στοιχεία 8.9.10.11, με κόκκινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή Α1.Α2 (όπου η Α1 ταυτίζε-

ται με την κορυφή 11 του καθορισμού της παρ. 4 και η 

Α2 ταυτίζεται με την κορυφή 12 του καθορισμού της 

παρ. 5), της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές 

συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος 

Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α. 87).

Επανακαθορίζουμε εν μέρει την οριογραμμή παρα-

λίας που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 5443/26-07-2004 

Απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας Θεσσαλίας (Δ’ 124/2005), 

καταργώντας το τμήμα με στοιχεία 8’.9’.10’.11’, με κίτρινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή Π1. Π2. Π3 (όπου η Π1 ταυ-

τίζεται με την κορυφή 11’ του καθορισμού της παρ. 4 και 

η Π3 ταυτίζεται με την κορυφή 12’’ του καθορισμού της 

παρ. 5), της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές 

συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος 

Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α. 87).

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΣΤΑΜΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ

 ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ ΕΛΕΝΗ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ

 ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4717Τεύχος Δ’ 441/25.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4718 Τεύχος Δ’ 441/25.05.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004412505230008*

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως. 

 Λάρισα, 22 Μαΐου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ   


